31 Ad 4. respondet idem Averla cit. naturam antecedenter ad subsistentiam esse per se in actu naturæ, non autem in actu supponi, unde potest illi supervenire modus substantialis in ratione sup-

fisi, unde potest illi supervenire mox substantialis in ratione supponit. Neque illa solito ad argumentum, quod contendit substantiam futuram accidens, si natura supervenit confitetur in actu natura; ut aliqui realiter distinximus, quod posita adele, & abesse, nam natura, in actu natura constituitur per formam, quod autem advent enti sic in actu est accidens; sed praeterea fallit enim quod substantia adveniat natura, solum constituite in actu natura, ut ait Averroë, quia advent naturae coniuncta etiam in actu, sicut in eius singulari. Quare potius dicendum est cum Mairon. 3. d. & 2. q. est. ratione supponitale in creatura non constitutere simpliciter, quia advent naturae iam in eius singulari constituta, sed tantum dare esse incommunicabile, unde colligitur, probabiliter eius, quod in negatione confitatur, quam in positivo, quia cum hoc advent enti in actu, & efflat ab ipsa parte rediunctum, difficiliter evaditur quin fit accidens, unde & hoc erit argumentum, ex quo probari poterit substantiam confitetur in negativo. Ad ult. responderet Averroë, quod convenit omnibus suppositionis speciei, si perdat quidem ad ipsam speciem, non tamen necessario debet spectari ad naturam, prout distinximus a supposito, & ita se habet substantia. Neque haec est legitima solutio quia male conceperit substantiam esse de ratione naturae specie, etiam propter identificatio- ne suppositionis, nam & individualis differentia, & existentia proximiorum sunt naturae specificae, quam fit substantia, nec tamen ad eam specificum spadere dicuntur, non ergo est absolute conceperit substantiam.

denda illa major, quod convenit omnibus suppositis speciei pertinet ad naturam specificam, sed est sic distinguenda, quod convenient omnibus suppositis speciei ratione ipsius speciei hoc utique pertinet ad naturam specificam, quia censetur esse prædictum essentiale primi, vel latenter secundum modum; quod autem competit omnibus individuis ipsius speciei non ratione ipsius speciei, sed aliud, falsum est id pertinere ad naturam specificam, aliquo etiam individualis differentia ad naturam specificam pertinet, ex quo convenient omnibus, & singulis individuis; unde argumentum probat plus quam vellet arguit, nam ipse folium probare intendit subtilissimum non distinguere reipublica natum singulari, sed a parte rei esse omnino idem cum ipsa; argumentum verò probatur esse etiam omnino idem cum natura specifica. Alia argumenta facit Aureolus, cit. valde confusa, & implicata; quorum tandem vis ad hoc reducitur, quod natura, & suppositum non differunt, nisi sicut concretum, & abstratum, ut arguebat Durandus, atque ideo interiore non indigent examine, & solutione; illi tamen filigillatum videre potes apud Capreol. loc. cit. & Cajet. 3. part. quarto. art. 3. Dices Sot. qual. 19. Met. & C. dicere inter naturam, & proprium suppositum esse realim identitatem. Respond. Scotus ibi comparativo loqui, non abolutè, comparat enim naturam ad proprium suppositum, & alienum, & ait talen realim identitatem habens cum proprio, qualiter non habet cum alieno, quatenus de suo quidditatibus prædicatur, non de alieno.

*nusde quo quadrupliciter praedicatur, non de aliis.*  
32 *Tertio contra 5, concl. probatur per se existentiam, & substantiam in substantia omnino coincidentem, primo ex communimodo loquendi, iuxta quem indifferenter dicimus substantiam, ut ab accidente distinguatur, per le existere, & substantiare. Deinde per substantiam, quaeque affectio substantiae, excluditur ab ea for-*  
*Matri. Metaph. P. 2. Tom V.*

verba, nec comparat humanitatem cum homine, sed animam, & actiones quadam animaliacas melius homini attribuit; quam anima, quia sunt totius coniuncti, & non folius anima. Ad rationem respondeatur per idem concedendum posse naturaleriter agnosciri substantiam, & suppositualitatem, ut à singularitate aliquo puncto diffinita, praesertim si ponatur confidere in dictis negotiationibus, non tam tanta distinctione, quantum fides docet, adeò una possit separari ab altera in substantia singulari.

35. At in istis Lorcis in 3. part. disput. 23. memb. probans Arif. etiam talem separabilem agnoscere inter naturam singularem, & suppositum, idque probat ex 5. Metaph. capit. 8. text. 15. in fine, ubi habet haec verba, *accidit igitur huiusmodi subsistuntia duci*; & *in omnium substantiis, quod non dicuntur de aliis*. O id quo, cum quid sit etiam separabile, *futur. late velut ex ipsa forma*, & *spes*. Relpondet Poncini tom. 3. sui Cursus disput. 18. q. 6. n. 13. male ex his verbis colligere, Lorcam separabilitatem substantiae singularis a propria substantientia, siquidem secundum omnes Expositores illa enumerata primam, & secundam substantiam, & per primam intelligit substantiam singularis, & per secundam universalem, quam dicit esse separabilem a substantia prima, quatenus potest formaliter reperiri in pluribus substantiis primis, cum ad nullam determininetur, ut patet; non autem intelligit ipsam substantiam singularem esse a supposito realiter leparabilem, ut Lorca intendit; immo ex hoc loeo Poncii aut potius colligi, quod Philosophus nullo modo admiserit distinctionem suppositi a substantia singulari, quia dicit substantiam singularem esse illam, que de nullo dicitur; sed si daretur suppositum distinctum a substantia singulari, id effat talium; quia de tali supposito potest praedicari illa substantia singularis secundum omnes, fateor non bene Lorcam probare intentum ex loc. cit. quia per quid quid est non intelligit Arifolum substantiam singularem, sed universalem, cum tamecum hanc ait esse separabilem non deber exponi; ait Poncias, qui potest formaliter reperiri in pluribus substantiis primis; & quia hoc non aupt separabilitatem aliquam substantiam secundam a primis, sed potius identitatem inadsequatum in omnibus, & singulis; deinde fallit est, quod admittendo distinctionem realen inter substantiam singularem & suppositum, ita posset praedicari substantia singularis de supposito propriis, ita non offens. fuisse possit, quod ponit.

Superius de inferiori ; quia non solum singularis, de cuius ratione est esse incommunicabile, ut quod : debet ergo ille locus exceptum cum nostro Alienti ibidem, quod secundum modum dicatur substantia quoniamque fuerit tale, quod per ipsum est aliud ens, & per quod fuerit aliud separabile ; & distinctum ab alio; tale vel re, quod sic dictur substantia, et forma, & species, unicuique, nam unum quodque per formam estens, quia forma est ratio essendi, & etiam per formam unumquodque distinguuntur ab omnibus aliis, quia illud idem, quod est principium essendi, est principium distinguendi ; per eandem enim formam, per quam homo est homo, per eandem non est animus ; vide aliam expositionem apud Scotum, in eodem loco, ubi alter textum legit, & per separationem intelligit quoniamque individuum, quatenus sit a qualibet aliud diversum, & separatum.

Jo. de S. Tho. quest. 7. Physic. articul. 1. contendit & ipse probare ratione naturali distinctionem ex natura rei inter fungularitatem & subfuntiam, quia accidentia non immediate recipiuntur in natura, quia sic pertinenter ad rationem nature & cum ea permiscerentur, exigunt ergo natura aliquis, quo redditur subjectum, quod respectuorum, que sunt extrinsecis naturae, & hoc est subfuntia. Reipond. argumentum retroqueri de ipsa subfuntia, quae advenit naturae, & in ipsa recipiuntur, unde dicuntur pertinere ad rationem nature, & quod tamquam et falsum dicetur ergo Aristot. naturam per fungularitatem constituti sufficiens subjectum ad recipienda omnia accidentia, que sunt a natura, nec alium modum subfuntiarum distinctum esse necessarium; & subfuntiarum non esse simpliciter ad hoc munus necessarium, conflat in humanitate Christi, quae habet omnia proprietas subfuntiarum.

## Q U E S T I O N I

*Quid significet subsistens, quidve subsistens*

**Q**uamvis quæ, præced. probatum sit substantia sumptum pro excellenti incomunicabili substantia singularis esse a parte rei distinguita ab ipsa, ut per Dei potentiam possumt ab ea separari, ut factum est in mysterio Incarnationis, ad huc tamen non confat: quamnam ratio formalis, & effectu formalis talis substantia, quam nature communicat, dum ea reddit formam substantiem; ne remittenda verò et huius difficultatis resolutione, quia ex ependet resolutione questionis principali, in hujus materia, an suppositum addat supra naturam aliquod formale positivum, vel præcisè negativum, nam si effectus formatus haec substantia sit positivus, five talis, qui neque habet, nisi per formam positivam, consequenter afferendam erit substantiam, five suppositum supra naturam addere formulariter positivum; si vero effectus formalis substantiae sit præcisè negatus, five talis, qui posset haberi per simplicem negationem, opinio non erit substantiam addere supra naturam, quia positivum, sed sufficiens erit sola negatio, ne entia fine necessitate multiplicentur.

sens, qui tale, est substantia incommunicabilis, & personalitas, suppositualitas, vel substantia formaliter dicit incommunicabilitatem aliquam; adeo, quod esse incommunicabile est effectus formalis, quem substantia, vel suppositualitas tribuit naturae, quam affect; tota difficultas est in explicando, qualis sit ista incommunicabilitas, quamvis enim Scotus eam clare expresserit. Recentiores tamen deniliquis tenebras huc materiae suis speculationibus ostenderunt.

**A R T I C U L U S** L.

*arii modi dicendi referuntur, ac recipiuntur.*

**P**rimo dixerunt aliqui rationem formalem substantias confitentes in collectione accidentium, & conditionum individualium, adeo quod effectus formalis eius fit redditur naturam substantiam accidentibus, eisque informatam, quo opinio tribuitur. Henric. quol. 3. q. 9. **E**gid. in tract. de comp. Argent. 3. d. 6. quæst. 1. & videtur aperte confitente D. Th. 1. part. quæst. 3. art. 3. **H**ic tamen dicendum modus passim rejicitur, quia substantia speficata aliquo modo ad complementum substantiale substantias, accidentia verò spectant ad complementum accidentale duxat, unde de facto variatur accidentium collectio, dum unum amittitur, vel aliud de novo acquiritur, & tamen non variatur ratio supponiti, & si per potentiam Dei substantia singularis omnibus expoliaretur accidentibus suis, adhuc romaneret ea in substantias, & terminatas in ratione substantiarum. Neque etiam confitentes patet in collectione conditionum individualium, quia si per conditiones individuantes intelliguntur intrinseca individualis differentia natura, si confit. substantiarum non in ea confitente, quia advenit natura singulari, & singularitatem in natura supponit; si autem intelligent conditions extrinsecum individuantes, cum sic non importent, nisi variare accidentium collectioem, reddit argumentum factum de accidentibus. Deinde in humanitate Christi sunt omnia sua accidentia naturaliter humanitatem consequentia, sive sunt item omnes conditions individuantes, quoenam non accipiuntur, quia ut ait PP. a. assumptum naturam in thomos, id est certam, & singularem; & tamen adhuc caret in Chirillo propria substantia, ut fides docet; ergo negat formaliter substantiam confitente in tali collectio, nec eius formalis effectus potest subficiare accidentibus, quia humanitas Christi suis accidentibus subficiat, & adhuc propter substantiam caret.

Dices, humanitatem Christi sublare accidentibus ratione divisa substantia suppletis manera sublstantia creata. Contra, quia repugnat divinam substantiam esse rationem sumpcendi accidentia, non ipsa supplet vices substantia creata; nisi in illis, quae imperfectione abstrahunt; tum quia ad suauitatem accidentia sufficit in substantia modus intrinsecus fuit per se existentes, quo constituitur independens ab alio; tanquam a subiecto, ex hoc enim, quod est sui independentis, fit, ut possit terminare confitibilem alterius dependentiam; ut notat Doctor 4. d. 12. quæst. 1. hanc autem per se existentiam, quam dixi qui preced. esse a substantia distinctum, adhuc retinet humanitas in Verbo, ergo ratione ipsius potest sublare accidentibus. Tamen relictum haec descendit modus, quia substantia explicari debet per aliquam incomunicabilitatem, ut confat ex definitiōnibus alijs signis persona, & Hippolitus in omni Schola receptis; aut in praedicta explicatione substantiae nullius est mentis incomunicabilitatis, sed dictur præcisè formalem eius effectum esse, quod reddit substantiam accidentibus substantiem. Quod si aliquam agnoscat incomunicabilitatem per hoc, quod sit etiam confitire in collectione conditionum individualium, nec adhuc farisfacit, quia haec est incomunicabilitas, ut quod, quæ est effectus formalis singularitatis, non verò substantia, nam singularitas est, quæ reddit naturam incomunicabilem, ut quod, & hæc licet etiam ad substantiam requiratur ex loc. cit. non tamet eam formaliter constituit, quia est fisi communis cùm singularitate.

4<sup>o</sup> Secundo, dixerunt alii effundat formaliter substantientia esse redire naturam potentem operari, quia feliciter substantientia est ratio operandi, vel ultrae conditio omnino requirita ad operandum, quia actiones sunt suppositum, ita Recentiores nonnulli apud Arrag. loc. cit. quando dicendi modus communiter rejicitur, & cedunt primo ea generali ratione, quia substantientia, ut sic, ne- cedunt imperio aliquam incomunicabilitatem, deinde nullam mentionem facit hae explicatio. Deinde fallunt ei substantientiam fini in positivo, five in negative ponunt confitere, esse rationem agendi, vel conditionem adeo necesse quam sit, ut natura sine illa operari non posset, si possit sine illa existere, ut infra patet in proprio quod est, itaque his, & aliis modis dicendi modis relictis, qui in explicanda ratione formaliter substantientia, vel eius formaliter effectus, non eam incommunicabilitatem delument, velut omnino improbabilius, incommunicabilitate tunc alii, qui eam explicare per aliquam incommunicabilitatem, quam de sua ratione formaliter suppositum, & personam importare apud omnimes in confessio.

Substantientia accidens per se extitit per quandam existit modum a substantientia distinctum, que interin dicendum, ac realiter identificatum, quo realis identitas eis ex deducitur, quia nec per Dei potentiam potest unquam substantia inherere subiecto, unde enim in tantum eadem Christi humanitas, quamvis sit in Verbo, non tamenter in eo, velut in subiecto accidens verò abolutum inheret per modum inclinationis distinctum, deinde per potentiam Dei aboluta potest fini tali modo repertis, ut in Eucharistia confitatur, quam modum improbabiliter etiam Poncii adhibet, ut instantiam modum fadam contra eius rationem evadat.

4<sup>o</sup> Quarto, dicunt alii incommunicabilitatem, quam afferat substantientia natura singulari, etis incommunicabilitatem per modum partis in ordine ad totius essentiale, vel integrale. Faver Scotus qual. 9<sup>o</sup> initio, si de secundo, ubi at illud dictum per leibitum substantientia propriè dicta, de qua hic loquimur, quod habetur a distilitate ultimata quod non est per se ordinabile ad aliquem animum simpliciter ultra istam, quem habet, qui quidem adactus interior possit a seclusus esse. Hoc refutatur.

42 Tertio, alii dicunt incommunicabilitatem, quam dicit superpositum formaliter, vel formaliter tribuit suppositualitas, esse incommunicabilitatem communicabilitati oppositam, quam dicti accidentis; id est inaptitudinem ad inharentium alteri, velut subiecto; ita videtur sententia Suarez loc. cit. dum ait, unum ex praecipuis substantiis formalibus effectibus esse redire naturam inde-  
Habui. Utique, utique.